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BADANIA NAD SKUTECZNOŚCIĄ 
PRZESIEWANIA NA SITACH STRUNOWO-GUMOWYCH

Streszczenie. T artykule omówiono wpływ sit strunowo-gu- 
mowych na skuteczność przesiewania. Badania zostały prze
prowadzone na kopalni Szombierki.

1. Skuteczna wydajność przeslewaczy
Z procesem przesiewania przemysłowego związana jest obecność podziama 

w klasach górnych. Ilość podziama w klasie górnej ma duży wpływ na oce
nę skuteczności przesiewania. Przy różnej skuteczności każdy przesiewacz 
przesiewając ten sam materiał w tych samych warunkach ma różną wydajność. 
Dla dokładnego określenia pracy przesiewaczy wprowadzono pojęcie skutecz
nej wydajności przesiewania. Skuteczną wydajność przesiewania danego ma
teriału na przeslewaczu dostosowanym do podziału materiału na klasy wyzna
cza stosunek ilości przesiewanego materiału do ilości zużytego czasu przy 
określonych ilościach podziama w produktach przesiewania.

Pierwszym, który opracował metody określania w ten sposób pojętej wy
dajności przesiewania, był uczony radziecki L.B. Lewenson.

Teoretycznie zagadnienie skuteczności przesiewania opracowali dotych
czas najściślej F. Miszelin i J. Dietrych.

Prace o dużym znaczeniu prowadził J. Nawrocki, który na podstawie ba
dań na przemysłowych przeslewaczach podał metody określania wydajności, 
przesiewacza i obliczania powierzchni przeslewaczy.

2. Budowa Sit
Zastosowane w zakładzie przeróbczym kopalni "Szombierki" do procesu 

przesiewania sita strunowe składają się z ramy żelaznej zbudowanej z ką
towników, w której napięte są w sposób równoległy struny, wykonane z ela
stycznej gumy o przekroju okrągłym i średnicy 10 do 15 mm.

Między ułożonymi równolegle strunami tworzą się szczeliny o odpowied
niej wielkości, przy czym z uwagi na możliwość poszerzania się szczelin w 
wyniku dostania się między szczeliny zlara o większych rozmiarach,celowym 
jest stosowanie otworu między strunami o wielkości nieco mniejszej od ot
worów sit wymaganych w danym procesie przesiewania.

Napięte w ramie struny powinny przebiegać przez otwory lub szczeliny 
podpórek umieszczonych w odległości 400 i więcej mm między ramami. W ten
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sposób powstają podłużne szczeliny w sicie strunowym. Ta rys. 1 przedsta
wiono szkic wymiarowanej ramy żeliwnej, dla umocowania gumowych strun, a 
na rys. 2 podano sposób zamocowania gumowych strun w ramie żeliwnej(Zabu
dowanej w przesiewaczu, na którym prowadzone były badania.

Omawiane sita stosuje się przy szerokości szczeliny w granicach od 5 
do 15 ma. Można Je układać w przesiewaczu wzdłuż lub poprzek do kierunku 
ruchu nadawy.

T sitach strunowych zachodzi samoczynnie oczyszczanie się sit z mokre
go węgla, zbitej gliny i iłów, dzięki temu, że ruchy przeslewacza są prze
kazywane naciągniętym prętom gumowym. Struny wprawiane w ruch drgający po
wodują usuwanie przylegającej do niej masy.

Sita strunowe nie ulegają korozji, co przedłuża ich żywotność i polep
sza warunki przesiewania, a sprężystość gum obniża ich niszczenie drogą 
ścierania.

3. Technologia przesiewania
Urobek węglowy z pokładów zalegających pod miastem Bytom eksploatowany 

z zastosowaniem podsadzki płynnej charakteryzuje się stosunkowo wysoką za
wartością wilgoci zewnętrznej, która wzrasta w miarę obniżania się wymia
ru klasy ziarnowej. Stąd wynikają trudności w produkcji drobnych sortymen 
tów węgla handlowego o dopuszczalnej zawartości podziama.

Bo przesiewania Groszku II (20-10 i_m) z nadawy o uziarnieniu 0-20 mm 
stosowane są dwa równoległe pracujące przesiewacze rezonansowe typu CBR13, 
a do przesiewania Groszku I (30-20 ma) służy jeden przesiowacz rezonan
sowy.

T wymienionych przesiewaczach płaszczyzny sitowe pokryte były druciany
mi sitkami plecionymi o wymiarach oczek 20 i 10 mm. Jak wiadomo,sita tego 
typu stosowane są do przesiewania węgla o wyższej zawartości wilgoci zew
nętrznej, jednak w przypadku wspomnianych wyżej surowców kierowanych do 
przeslewacza trudno uzyskać sortymenty o żądanej jakości. By uzyskać lep
szą jakość sortymentów węgla z nadawy o wyższej zawartości wilgoci zasto
sowano do przesiewania sita strunowo-gumowe.

4. Badania na sitach strunowo-gumowych
Biorąc pod uwagę pracę sit strunowych uznano, że proces przesiewania 

będzie przebiegał skutscznie jeżeli sitami strunowymi pokryje się tylko 
część płaszczyzny sitowej przeslewacza. Bzięki temu zapobiega się przecho
dzeniu znacznej ilości ziarn większych od otworów sita do produktu dolne
go, otrzymując jednocześnie sortymenty właściwej jakości.

W wyniku intensywnego procesu przesiewania, zachodzącego w obrębie sit 
strunowych, następuje mniejsze obciążenie dalszych odcinków sit plecio
nych, które dzięki temu pracują z wyższą skutecznością, przy czym nie za
chodzi obniżenie ogólnej wydajność:, przeslewacza.
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Dla wydzielenia Groszku II (20-10 mm) z nadawy o uslamlanlu 0-20 mm 
stosowane są w zkkładzle przeróbczym dwa równolegle pracujące przesiewa- 
cze rezonansowe. Sumaryczna powierzchnia czynna sit przeslewacza wynosi 
21,8 n2, w tym powierzchnia pokryta sitami strunowymi wynosi 2,8 m2.

Układ strun w tych sitach jest prostopadły do kierunku przesuwania się 
nadawy. Odstęp między strunami wynosi 6 mm. Pracujący w zakładzie przerób
czym jeden przesiewacz rezonansowy dla produkcji Groszku I (30-20 mm) p - 
siadający ogólną powierzchnię roboczą 21,8 n , pokryto sitami struno , 
na obszarze 4,4 m , przy czym struny sita ułożone są równolegle do przesw- 
wanla się materiału. Szerokość szczeliny między strunami wynosi 16 wm.

Schemat układu przesiewaczy w zakładzie przedstawiono na rys. 3. Przy
stępując do opracowania programu prowadzenia badań w zakładzie przerób
czym zakładamy, de należy prowadzić je w ten sposób, aby można było okreś
lić skuteczność przesiewania zachodzącego na części przeslewacza pokryte
go sitami strunowymi jak też na całej powierzchni sitowej złożonej z sit 
strunowych i sit plecionych.

Sposób pobierania próbek przedstawia schemat, nr 4. Zgodnie ze schema
tem, w zależności od warunków, pobrano z poszczególnych przesiewaczy na
stępujące próbki węgla:
- z przeslewacza dla wydzielenia Groszku I ("prawy*) - nadawę,produkt gór
ny i dolny z sit strunowych oraz produkt górny i dolny z całego prze- 
siewacza;

_ z przeslewacza dla Groszku II ("lewy*) - nadawę oraz produkt dolny i gór 
ny z całej powierzchni sitowej przeslewacza. ha przesiewaczu tym przed- 
prowadzono dwa doświadczenia, przy czym wykonano je równolegle z dwoma 
doświadczeniami na przesiewaczu prawym, utrzymując jednakowe warunki 
procesu przesiewania. Pozwoli to porównać efektywność ich pracy}

- z przeslewacza dla wydzielenia Groszku I - nadawę, produkt górny i dol
ny sit strunowych oraz produkt górny z całego przeslewacza. '
T badaniach, które przeprowadzone były przy normalnej pracy zakładu 

przeróbczego, dążyło się o ile tylko było to możliwe, do określenia wpły
wu zmiany ilości nadawy na skuteczność przeslewacza z danym układem sit. -

T doświadczeniach II i III prowadzonych równolegle na dwóch przesle- 
waciach dla wydzielenia GroBzku GE II, stosując jednakowe warunki pracy 
przesiewaczy starano się wykazać wpływ sit strunowych zabudowanych w częś
ci powierzchni sitowej przeslewacza, na rezultaty przesiewania.

T każdym z przeprowadzonych doświadczeń pobrane były próbki zgodnie z 
Polską lormą PH-56 G-04505, przy czym pobierano je w okresie jednej zmia
ny wydobywczej. Pobrane próbki węgla poddano analizie laboratoryjnej.Sche
mat badauć laboratoryjnych próbek przedstawiony jest na rys. 5. lastępnie 
próbki poddano analizie ziarnowej stosując sito o wymiarach 30, 20 i 10mm. 
Specjalnie pobrane do szczelnych naczyń próbki, przesłano do oznaczenia 
wilgoci.
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Do przesiewania klasy ziarnowej od 0 do 10 mm stosowano sita o wymia
rach otworów kwadratowych: 10,8,6,5,4,3,2,1 mm

5. Omówienie wyników badań
Wyniki analizy ziarnowej nadawy i produktów przesiewania pobranych z 

przesiewaczy dla wydzielenia Groszku (GK II( z nadawy o uziarnieniu 0-20 
mm, przedstawione są w tablicach od 1 do 7. Natomiast w tablicach od 8 do 
10 przedstawione są wyniki analiz ziarnowych nadawy i produktów przesiewa
nia uzyskane z przesiewaczy dla wydzielenia Groszku GK I.

Obok każdej analizy ziarnowej nadawy podane są główne jej parametry ja
kościowe. W tablicach 2 i 3 oraz 4 i 5 podane są wyniki analiz nadawy i 
produktów przesiewania w przypadkach, gdy prowadzone były równolegle bada
nia skuteczności przesiewania dla obu przesiewaczy. Jakościowo-ilościowe 
parametry efektywności procesu przesiewania uzyskane przy badaniach prowa
dzonych na przesiewaczach dla Groszku GK II, przedstawiono w tablicy 11,
12 i 13. Natomiast parametry jakościowo-ilościowe efektywności procesu 
przesiewania uzyskane przy badaniach prowadzonych na przesiewaczu dla 
Groszku GK I podane są w tablicach 14 i 15*

6. Skuteczność przesiewaczy dla wydzielania GK II z nadawy o uziarnieniu 
0-20 mm
V oparciu o uzyskane wyniki nadawa (0-20 mm) podawana na przesiewacze 

charakteryzuje aię następującymi cechami:
- wychód klasy ziarnowej + 20 mm od 0,84 do 2,19#
- wychód klasy ziarnowej 0-10 mm od 73 do 87#
- zawartość wilgoci przemijającej w granicach 6,3 do 11,33̂ ,
- zawartość wigloci całkowitej od 9,1 do 13$,
- zawartość popiołu od 8 do 12,5$.
Z podanego zestawienia widzimy, śe nadawa zawiera nieznaczną ilość nad- 
ziaraa, stosunkowo wysoką zawartość wilgoci całkowitej oraz niedużą zawar
tość popiołu.

W produkcie górnym uzyskiwanym po przejściu przez sita strunowe znaj
duje się od 19 do 53$ poziaraa. Natomiast produkt górny wychodzący na koń
cu przesiewacza zawiera tego podziama w ilości od 7 do 20$.

Analizując pracę przesiewacza w odniesieniu do całej jego płaszczyzny 
sitowej pokrytej częściowo sitami strunowymi i plecionymi, stwierdzić na
leży, że przesiewacz w tym układzie sit pracuje zadawalająco. 'Dokładność 
pracy całego przesiewacza wyrażono współczynnikiem sprawności przesiewa
cza, który przedstawiono na rys. 6, mieści się w granicach od 91 do 98$, 
Trzeba jednak zaznaczyć, że wszystkie sprawności uzyskiwano przy stosun
kowo niskich obciążeniach jednostkowych powierzchni przesiewacza.Wyraźnie 
stwierdza się obniżenie skuteczności procesu przesiewania w miarę zwię
kszania jednostkowego obciążenia powierzchni sitowej, rys. 6.

38___________________ J. Nawrocki, I. Anders, J. Łeśkiewlcz, A. Stoblerskl
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Rya. 6. Zależność sprawności przesiewania od obciążenia jednostkowego ca
łej płaszczyzny sitowej przesiewacza (prawy) dla wydzielenia Gk II
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Obciążeniejednostkowe 

T / m ‘ /  feóz .

Rys. 7. Zależność sprawności przesiewania od obciążenia jednostkowego po
wierzchni sitowej przesiewacza (prawy) pokrytego sitami strunowymi
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Stąd właśnie zachodzi konieczność prowadzenia omawianego procesu prze
siewania przy niskich obciążeniach jednostkowych. Wyniki badań wykazują, 
że dla otrzymania właściwej jakości Gk (około 10# podziarna) z przesiewa- 
cza posiadającego część płaszczyzny pokrytej sitami strunowymi,nie należy 
obciążać go większą ilością nadawy niż około 4 tony (m ) godzinę. Porównu
jąc wyniki dokładności przesiewania realizowanego w identycznych warun
kach na obu przesiewaczach, widzimy, że wyraźnie lepsze rezultaty otrzy
muje się przy przesiewaniu na przesiewaczu pokrytym częściowo sitami stru
nowymi .

Efektywność pracy przesiewacza pracującego wyłącznie z siatką plecioną 
jest słaba, nawet przy stosunkowo niskich obciążeniach jednostkowych nader
wą. Sprawność przesiewania osiąga wprawdzie wartość 89# przy tym jednak 
zawartość podziarna w produkcie górnym jest za wysoka, oprawność przesie
wania w odniesieniu do powierzchni przesiewacza pokrytej sitami strunowy
mi mieści się w granicach od 61 do 95# przy obciążeniach jednostkowych na-

p

dawą od 9 do 4-6 t/m /godzinę rys. 7.
Uwgzlędniając znaczną zawartość wilgoci w nadawie i podane wyżej sto

sunkowo duże obciążenie jednostkowe sit strunowych, należy dodatnio oce
nić ich pracę technologiczną.

7 Skuteczność przesiewacza dla wydzielania GK I z nadawy o uzlamlenlu
0-30 mm
Nadawa w klasie 0-30 mm charakteryzuje się zawartością wilgoci całko

witej około 8,5#, zawartością popiołu od 11 do 14#, obecnością nadziama 
+ 30 mm w ilości od 2 do 3# oraz zawartością podziarna, klasy ziarnowej 
0-10 mm wynoszącą od 55 do 68#. W doświadczeniach prowadzonych na przesie- 
waczu do wydzielania Groszku Gk I nie było możliwości dokonania pomiarów 
ilościowych nadawy. Dokonane obserwacje wykazały, że przesiewacz jest w 
pełni obciążony i w tym zakresie rezerw nie posiada. Sprawność przesiewa
nia w odniesieniu do powierzchni pokrytej sitami strunowymi jest niska i 
mieści się w przedziale od około 56 do 63# (tablica 14).
Jest to spowodowane znacznym obciążeniem w odniesieniu do początkowego od
cinka powierzchni sitowej, pokrytej sitami strunowymi, jak też dużej za
wartości klasy dolnej w nadawie. W całym procesie przesiewania jest nie
wątpliwy i widoczny pozytywny wpływ pracy sit strunowych, co wyraża się 
w uzyskaniu wysokiej sprawności przesiewania, która przekracza 98#, tabli
ca 15.

%
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8. Wnioakl
W oparciu o wyniki uzyskane z przeprowadzonych badań można wysunąć na

stępujące uwagi i wnioski:
I .  dot. przesiewaćzy dla produkcji Gk I i  z na-iawy o uziamlenlu 0 - 20 n
- przesiewacz wyposażony w części swej powierzchni sitowej w sita struno
we służący do wydzielania Gk II, uzyskuje sprawność przesiewania w od
niesieniu do całej powierzchni przesiewacza w granicach od 91 do 9856, 
przy obciążeniu jednostkowym powierzchni sitowej od 1,5 do 7,5 t/m2/h i 
zawiera wilgoci całkowitej w nadawie od 9-5 do 1356.

- Obserwuje się obniżenie sprawności przesiewania w miarę wzrostu jedno
stkowego obciążenia sita.
Wyniki wykazują, że obciążenie przesiewacza zaopatrzonego w części 

swej powierzchni, w sita strunowe, nie powinno być wyższe od 4 t/m /h,po
nieważ otrzymuje się wówczas sortyment o stosunkowo niskiej zawartości 
podziarna - około 105». Współczynnik sprawności przesiewania w odniesieniu 
do części powierzchni pokrytej sitami strunowymi mieści się w przedzia-, 
le od 61 do 9556, przy stosunkowo znacznych obciążeniach jednostkowych si
ta strunowego, wynoszących od 9 do 46 t/m29godz. Uzyskane wyniki płasz
czyzny sitowej wyłącznie w sita strunowe, zadawalającą skuteczność prze
siewania otrzymuje się przy obciążeniu jednostkowym w granicach 6-7 t/m2h.
- Proces przesiewania realizowany na przesiewaczu z powierzchnią sitową, 
wyposażoną ty^ko w sita plecione przebiega z niewystarczającą skutecz
nością nawet przy niedużych obciążeniach jednostkowych. Przy sprawności 
przesiewania wynoszącej około 80# uzyskuje się sortyment o zbyt dużej 
zawartości podziarna do 45#.

- Porównanie skuteczności pracy obu przesiewaczy dla wydzielenia Gk II 
(jeden zaopatrzony w całości w sita plecione, a drugi częściowo w sita 
strunowe i w sita plecione), wykazuje, że przesiewacz wyposażony częś
ciowo w sita strunowe pracuje z wyższą sprawnością. Pakt ten uzasadnia 
celowość stosowania sit strunowych, głównie w przypadkach przesiewania 
drobnych węgli trudnych do przesiewania.

II. dot. •przesiewacza dla produkcji Gk 1 z nadawy o uziamleniu 0 - 30 mm
W odniesieniu do części powierzchni sitowej pokrytej sitami strunowymi 

przesiewacz pracuje z niską sprawnością mieszczącą się w granicach 56 do 
63#.

Pakt ten powodowany jest stwierdzeniem przez obserwację dużym obciąże
niem tych sit, wyższym zawilgoceniem nadawy (We = około 8,5#) oraz w pew
nym stopniu poprzecznym do ruchu nadawy usytuowaniem strun. Biorąc pod u- 
wagę uzyskane wyniki i obserwacje sit strunowych korzystniejsze wydaje się 
być ułożenie prostopadłe strun do ruchu nadawy.
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Uzyskiwanie wysokich wskaźników sprawności przesiewania w całym ukła
dzie płaszczyzny sitowej jest wynikiem dodatkowej pracy zastosowanych sit 
strunowych, na których następuje intensywne wydzielanie produktu dolnego, 
co wpływa na polepszenie przebiegu procesu na dalszych odcinkach płasz
czyzny sitowej.
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INVESTIGATIONS CONCERNING THE EFFECTIVENESS OF SIEVING ON SIEVE RUBBER - 
STRING

S u m m a r y

In this paper the influence of rubber-string sieves on the effective
ness (accuracy) sieving has been discussed. The investigations were con
ducted in the Szombierki Bine.


